
  

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Ordinanze\06 chiusura SP 22 ponte Agogna.docx 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
Piazza Maggiotti, 1 – C.A.P. 28010 – c.f. 00288390032 

tel. 0322 806101 – fax 0322 806438 
web: www.comune.cavaglietto.no.it  

e-mail vigile@comune.cavaglietto.no.it p.e.c. cavaglietto@pecbox.net    
 

UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 
 

 
Ordinanza n. 06/2020 

Cavaglietto, 15.Ott.2020. 
 
Oggetto: mantenimento chiusura traffico S.P. 22 nel tratto interessato dal ponte sul torrente Agogna. 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che in fase emergenziale, al fine di tutelare la pubblica incolumità, si è provveduto alla chiusura 
del tratto di strada SP22 in corrispondenza del Ponte sull’Agogna nell’abitato di Cavaglietto, e si sollecitava 
la Provincia di Novara in qualità di Ente proprietario della strada in oggetto ad effettuare le opportune 
verifiche di staticità del ponte stante le sollecitazioni idrauliche a cui il suddetto è stato sottoposto negli ultimi 
giorni. 
 

CONSIDERATO che: 

 Con nota n. 2453 del 03.Ott.2020 era stata comunicata a: 

o Provincia di Novara – Settore Protezione Civile e Settore Viabilità 

o Prefettura di Novara  

o Com. 1 Borgomanero 

o Stazione Carabinieri di Ghemme 

la chiusura del ponte sul torrente Agogna insistente sulla S.P. 22. 

  

VISTO che: 

 alla data odierna non sono state ancora effettuate le dovute verifiche statiche della struttura del 
ponte in questione 

 da informazioni telefoniche e contatti avuti con la Provincia di Novara si prevede che le verifiche 
avverranno nella prossima settimana, dopo di che occorrerà elaborare i dati rilevati al fine di 
addivenire ad una definitiva scelta di riapertura o di ulteriore continuità nella chiusura del ponte sul 
torrente Agogna insistente sulla S.P. 22 

 

RITENUTO di dover disporre, la continuazione della sospensione temporanea della circolazione del traffico 
veicolare lungo la S.P. n. 22 nel tratto interessato dal ponte sul torrente Agogna al fine di preservarne la 
sicurezza e la pubblica incolumità. 

VISTI gli articoli 5 comma 3, 6 comma 4 e 7 comma 1° lettera a) del D.Lgs. 30.Apr.1992, n. 285 e s.m.i..  

VISTO l’art. 50 e 107 del D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267. 
 

ORDINA 
 
la continuazione della sospensione della circolazione veicolare, stabilita con comunicazione del 03.Ott.2020, 
prot. n. 2453 e fino alla fine della verifica strutturale e messa in sicurezza del ponte sul torrente Agogna 
insistente sulla S.P. 22., mantenendo in esercizio: 

1. idonea segnaletica verticale al fine di rendere chiara ed inequivocabile lo stato di pericolo 
raffigurato dalla non sicura stabilità del ponte sul torrente Agogna. 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



  

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Ordinanze\06 chiusura SP 22 ponte Agogna.docx 

2. predisporre idonea segnaletica ed idonei cartelli di deviazione e percorsi alternativi da 
posizionare sul proprio territorio in prossimità della S.P. 22. 

 
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del D.Lgs. n. 285/92 “Nuovo Codice della Strada” sono incaricati 
della vigilanza sul rispetto della presente ordinanza. 
 
Avverso alla presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino entro il 
termine di 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni decorrenti 
dalla notificazione o dalla piena coscienza del presente provvedimento. 
 
 
 

IL SINDACO 
arch. Laura Lanaro 

 
firma digitale  

 


